Dominus exturbavit ossa eorum qui hominibus pla-

cens confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (Psal.

lii). Ista vero per vitia conturbantur, juxta quod
dicitur : Ossamea aruerunC prx caumaie (Job. xxx),

vel sicut in frixorio confrixa sunt. Ergo sana etcu-

stodi omnia ossa mea, ut unum ex eia non conte-

ratur, ut timor tuus sitossiumirrigatio.Spiritualis

ergo languor est culpa,ct corporalis est poena, quaB

tamen contingit frequenter ex culpa, juxta quod

Veritas ait hotuini, qui habebat in infirmitate sua

tringintaetoctoannos : Ecce sanus jactus es ,jamnoli

peccare ne deterius aliquid tibi contingat (Joan. v).

Et Apostolus ait : Qui manducat et bibit indigne, ju-

dicium sibi manducat et bibil, non dijudicans corpus

Domini. Ideo jacent inter vos multi inftrmi et imbe-

cilles, et dormiunt multi (I Cor. xi). Saluberrimum

ertro est consilium,ut qui indiget corporali raedela,

spiritualium prius exigat et accipiat raedicinam,

quatenus cessanle causa, cessetet effectus. Corpo-

ralis autem infirmitas, elsi saspe, non tamen sem-

per provenit ex peccato. Quod probat Apostolus

dicens : Ne magnitudo revelalionum extollat me da-

tus est mihi stimutus carnis mex, angelus Satanx,

qui me colaphiiet : propterquod ter Dominum rogavi.

ut auferret illum a me, et dixit mihi : Sufftcit tibi
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gratia tnea, nam virlus in Infirmitate perficitur (II A quod Apostolus ait i Vivus est sermo Dei et rfficax*

Cor. xii ; Joan. xi). Eece inlirmubutur Apostnlus

propter conserviitnmcm surc liumiliiatis. Veritas

quoque uit in Evangelio : Infirmitas hxc non est ad

morUm, sed pro gleria Dei, ut gtonficctur Filius Dei

per eam. Et cum interrogaretur a discipulis suis :

Kabbi, quis peccavit, hic an parentesejus, ut cxcus
nasceretur? Respondii : Neque hic peccavit, nequc
parentes ejus, ut cxcus, nascerelur,sedut manifesta-

rentur opera Dei in illo (Joan. ix). Ecce infirmaba-

tur Lazarus, inlirmabutur et caecus, propterosten-

tationem divinao virtutis. Job quoque propter pro-

bationem patientia? lejiitur inlirmatus, qui sedens

in sterquilimo testa saniem radebat (Job. n). Simili-

ter et Tobias (cap. 11), super cujus oculos ex nido

hirundinum calida stercora inciderunt, factus est

caecus. Hanc autem inlirmitatem ideo Dominus
permisit evenire ei, ut posteris daretur exemplum
patientia; ipsius.sicut et sancti Job.Interdum autem
proptercompassionem proximorum aliquis infirma-

tur. Sicul Apostolus qui dicebat : Quis infirmatur,

et ego non infirmor? Quis scamialezatur, et ego non
urorJ (II Cor. xi). Ipse quoque Salvator vulneratus

est propter peccata nostra attritus est propter sce-

lera nostra disctplina pacis nostrae super eum, et

livore ejus sanati sumus, et Dominus in infirmitate

voluit conterere eum. Propter has et multas alias

causas interdum absque peccati merito infiigitur

infirmilas corporalis, etsi frequentius ex peccato.

Ergo sana me, Domine, tanquam pius et prudens
medicus

;
quia ego sum acgrotus ; et tu medicus

;

et ptnetrabtlior omni gladio aiicipiti, perliugens ad

divisionem animx el Spiritus (llebr. iv). Dicit ituque

pcenitens : Sana me, Domine, a reatu peccati, et

dcbes profccto sanare, quoniam conturbala suntossa

mea, id est vires anima? meaj. Vis rationalis, quee

discernit inter bonum ot raalum, vis irasoibilis,

quae abjicit malum, vis concupiscibilis, quae appe-

tit bonum, conturbatae suntomnesad pcenitentiam

salutarem.

Vis rutionalisestturbata, dum ipsa interbonum

et mulum subtiliter non discernit. Vis irascibilis

est turbala, dum ipsa malum fortiter non abjicit.

Vis concupiscibilis est turbata, dum ipsa bonum
delectabiliter non appetit. Et ideo conturbala sunt

n 055(1 mea, id est, animae sensualitas turbata est

valde quoniam grandis offensa gravem exigit pce-

nitentiam, ut quoe carnaliter delectatus offendi, spi-

ritualiterconturbatuspceniteam,quatenusperaliam

viam revertar in regionem meam. Est turbatio ti-

moris et commolionis,de qua legitur : Audiens He-

rodes rex turbatus esl, et omnis Hierosolyma cum
illii (Matth. n). Turbatio furoris et contusionis, de

qua dicitur : Turbati sunt sicut ebrius, et omnis sa-

pientia eorum deglutita est (Psal. cvi). Turbatio la-

boriset occupationis, de qua Dominus ait : Mar-

tha, Marttia sollicita es et turbaris erga plurima

(Luc. x). Turbatio doloris et compunctionis, de

qua sponsa ait in canticis: Anima mea turhata est

propter quadrigas Aminadab (Cant. vi). Turbatio

mceroris et compassionis, de qua legitur quod Je-

ego habeo infirmitatem, tu sanitatem; ego sum in- " sus turbavit seipsum, et lacrymatus est (Jotn. iu

firmus per culpam, tu sana me per gratiam, quo-

niam conturbata sunt omnia ossa mea, et animamea
lurbala est valde. Anima conturbata corpus contur-

bat, Salomone testante : Spiritus tristis exsiccat

ossa (Prov. xvn). Propter quod alibi dicit : A voce

gemiluf mei adhxserunt ossa mea cami mese (Psal.

ci). Quin etiam ossa mea sicut in lixorio confrixa

sunt : quia per quse peccat homo, pcr hsec et torquetur

(Psal. xi). Quandiu enim spina rationis pungit spi-

ritum ex peccato.et vermis conscientia; mordet ani-

mum ex delicto, non solum anima frigitur et tor-

quetur,sed etiam corpus affligitur et turbatur.Unde

bonum est homini a peccato cessare, non solum
proter quietem aeternam, quam in futuro saeoulo

Turbatio stuporis et admirationis, unde : Maria

turbata esl in sermone angeli, et cogitabat qualis es-

set illa salulatio (Z,«ci)Sunt et alise multae turbatio-

num species, sed omnes reducuntur ad quatuor,

videlicet miseriae, culpae, pcenae et gratire, de qui-

bus agit pcenitens in hoc psalmo : Conturbata sunt,

inquit, ossa mea, et anima mea turbata est valde.

Turbatus est prx ira ocutus meus, conturbati sunt

omnes inimici mei.

Converlere, Domine;et eripe animam meam : sal-

vum me fac propter misericordiam tuam.

Anima in homine accipitur muttis modis, ipsa

persona, praosens vita, spiritus rationis, spiritus

animalis, intentio mentis et seusualita carnis. De
praestolatur, verum etiam propter requiem tempo- D primo : Masculus, cujus prieputii caro circumcisa

ralem, quam in praosenti saeculo experitur, quia,

secundum Apostolum, pietas promissionem vita

habet, qus nunc est et futurae. Potest et aliter hoo
intelligi, ut per ossa vires mentis intelligantur,

quanlum ad spiritum.qui fortisest et promptus; et

per animam intelligatur sensualitas, quantum ad
carncm, qnaicst fragiliset infirma.Secundum quod
Dominus ail : Spintus quidem promptus est, caro
autcm infxnna (Mutth. xxvi). Licet enim spiritus sit

anima, distiguiiur tumen intor spiritum etanimam
ali.iuundo.ut spiritus intelligatur para superior, id

est mens et anima inferior, id est sensualilasjuxta

non fuerit, delebitur unima ilta de populo suo (Gen.

xvn); de seoundo : Non facio animam tneam pre-

tiosorem quam me (Act. xx); de tertio : Anima qux
peccaverit, ipsa morietur (Ewh. xvin); de quarto :

Anitna carnis in sanguineest [Levit. vu); de quiuto :

Aiiiiiiam mtam in manibus tneis porto (Psal. cxvui)

;

de sexto : Turbatus est in tra MnJiu nieus, antma

mca. et wntcr meus (Psal. xxx). Ergo cripe animain

meam, id est sipritum moum, vel meipsum.et ao-

celera, ut eripias me. Anima enuu n:ea turbata est

ad ptBnitentiam. Tu ergo, Domiue, qui pius es et

beniguus, convtrttnt «d me,et ego oouv«rt«kr ad te ;
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quoniam et si per prophetam dieatur: Convertimini \ orat David : Ab occultis meis munda me, Domine
ad me et ego convertar ad vos (Zach. 1), nisi tanien

tu convertiris ad me, ego ad teconverti non valeo;

et nisi tu me praevenias, ego ad te pervenire non

possum.Sedquoniamad perfectamconversionem tu

semper paratus existis.sicut propheta testalur.tan-

quam diluculum paratum inveniemusillum (Osee.

vi), securius dico : Converlere, Domine, id est, fac

me perfecte converli ab errore ad veritatem.a vitiis

ad virtutes. Porro, sicut Deus tribus modis se aver-

tit ab aliquo; primo, quando spiritualem subtrahit

illi gratiam, unde alibi dicit : Ne avertas facietn

tuam a me(Psal.xxvi); secundo, quando tempora-

lem irrogat ei poenam, unde est illud : Avertisti ta-

ciem tuam a me, et factus sum conturbalus (Psat.

xxix) : tertio, quando vindictam infligit a?ternam
;

unde dicitur : Averte iram tuam a nobis nec in xler-

num irascaris nobis(Psal. lxxxiv) : ita tribusmodis

se convertit ad aliquem: primo, quando gratiam ei

spiritualem infundit, sicuti hoc loco : Convertere,

Domine, et cripe animam meam ; secundo, quando

temporalem poenam remittit, unde est illud : Con-

veriere, Domine, aliquantulum, et deprecubitis esto

tuper servos tuos (Psal. lxxx); tertio, quando salu-

tem concedit aeternam, unde : Converhmini ad me,

et ego convertar ad vos (Zach i), Ac si diceret: Con-

venimini ad rwedeserendo maWti&m,etego convertar

ad vos conlerendo salutem. Et ideo sine difficultate

prorsus et mora eripe animam meam a praesenti

miseria, et salvumme fac in aeterna gloria, propter

misericordiam tuam, de qua solummodo spero, non

proptermeritum meum,de quonequaquamconfido: C
et ideo non allego meritum meum quod exigit poe-

nam, sed imploro misericordiam tuam, quaeexhibet

gratiam. Ecce peccator iste de culpa sua valde dole-

bat unde dicebat: Anima mea turbala est valde.

Indulgentiam postulabat, unde clamaliat : Miserere

mei Domine quoniam infirinus sum: Nec tamen ad-

huc justilicationis gratiam obtinebai, unde dicebat:

Et tu, Domine, usquequo ? Convertere et eripe ani-

mam. Sed dices: Quid exigitur amplius ad hoc, ut

poenitens convertatur, quam ut valde doleat de

comraissis, proponenseafideliter confiten,et a com-

miltendis penitus abstinere? Scriptum enim est

:

Quacunque hora conversus /uerit peccator et inge-

muertt omnium peccatorum non recordabor (Ezech.

(Psal. xvai). Job namque dicit: Si enim simplex

fuero hoc ipsum ignorabit anima mea (Job ix). Sa-
lomon quoque ait : Quis dicere potest: Mundum est

cor meutn el purus sum a peccato (Prov. x). Ac si

diceret:Nullus, nisi forsan ei sit revelatum.Quando-
quidem inter infideles sunt aliqui qui valde dolent

de peccatis commissis, et cum animo confitendi

proponunt abstinere a committendis; non tamen
ipsijustilicantur.quoniam aliquod habentdelictum,
quod non intelligunt.illud videlicet, de quoDomi-
nusait :Qut non credit jam judicalus (Joan. m).
SicforsitanChristianumlntetaliquod grande pecca-
tum, propter quod.quia deillo non poenitet, justifi-

catio retardalur, aut forsan quia minus dolet,quam
oporteat illum dolere, vel etiam propter aliam cau-

" sam Deo cognitam, sed nobis ignntam. Quis enim
audeal certam metam imponere gratiae, ut dicat:

Si tantum dolet peccator, aut taliter, peccatum illi

dimittitur; sin autem, non dimittitur illi peccatum?
non esset ergo gratuita, sed debita justilicatio pec-

catoris. Verum ex divina justissima dispensatione

procedit, ut sicut aliquando indulgentia postulata

dilTertur.sicinterdum praestita nesciatur, quoniam
magis expedit, ut justificatus dubitet an ipse sit ju-

stus, quam injustus credat, quod ipsesitjustifica-

tus. Differtur autem aliquando curatio, ne aegrotus

putet, se non medici virtute, sed naturae vigore vel

mediocritateaegritudinis sanatum, et sic vili pendat
medicum et parvipendat languorem. Ut ergo de sua
virtute dilfidat, magnitudinem vero infirmitatis

agnoscat, et auxilium medentis imploret, differtur

curatio, donec clainet frequenter et dicat : Sana,

Domine, animam meam, quia peccavi tibi. Nondum
enim aegrotus iste tam perfecte clamaverai, ut dice-

retur ei : Adhuc te loquente dicam : Adsum. Ex
difficultate quoque curationis, magis cavetur infir-

mitas; quia quod facilesanatur, non multum cave-

tur: etideo differtur curatioaegritudinis, ut diligen-

tior sil custodia sanitatis.Sed non est differendum

usque post mortem.

Quoniam non est in morte qui memor sil tui, in

inferno autem quis confitebitur tibi ?

Triplex est mors: corporalis, spiritualis et gehen-
nalis. De prima legitur : Corpus est mortuum per

peccatum (Rom. vm) ; unde : Quis est homo qui vi-

xii). Et iterum Dixi : Confitebor adversum me in- D vel et non videbil morteml (Psal. lxxxvhi.) Quasi
diceret : Nullus est /ivens, qui tandem raortem

corporis non incurrat. De secunda diciiur: Vidua

quje in deliais vivit mortua est (I Tim. v). Et : Bst

peccatum ad mortem non pro eo dico ut oret quis

Uoan. v); quasi diceret : Est quoddam mortale
peccatum pro quo non est orandum, quia neque in

hoc saeculo, neque in futuro dimittetur. De ter-

tia vero scribitur: Qui vicerit non Isedetur a morte

secunda (Apoc. n). Et : Sicut oves in inferno positi

sunt mors depascet eos (Psal. xlviii)
;
quasi dice-

ret; Sicut ovis non carpit herbam, sed pascit, ut-

herbasemper renascaturad pastum,itamors gehen-

justitia meam Domino, et tu remisisti imquitalem

coraismei (Psal. xxxi). Caeterum si ita est, cum
sciat homo quando sic poenitet, scit ergo quando

convertitur, et ita quando justificatur. Porrojusti-

ficari non potest, nisi prius ei charitas infundatur,

juxta quod Veritas ait : Dimissa sunt ei peccata

tnulta, quoniam ditexit multum (Luc. vn). Nam cha-

ritas operit multitudinem peccatorum (I Petr. iv).

Scit ergo quando infunditur ei charitas, quoniam

verum est quod Apostolus dicit : Nihil mihi con-

scius sum, non lamen in hoc juslificalus sum(l Cor.

i\). Nam et delicta quis intelligit ? propter quod
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nalis non consumit hominera, sed uffligit, ut sem- \ tem dicitur tartarua vel gehenna.de quo Dominus

per vivat ad uiortem. Est pneterea mors graliaj, de

qua dloit ApoatoloB : IHortui estis, et vita vettra

abseondita esl evm Christo in Deo (Colos. iu). Et

Balomon : Foriis ut mort diltclio, ei dura tiout tn-

fernui ;rnudatio. lampadu ejut, lampadet ignit ut-

que flammantm. Aqux multx non poterunt exitin-

guere charitatem (Cant. vm). Ipse quoque Christus

se per prophetam mortein mortis appellat: mors,

inquit, ero mors tua, morsus tuus ero inferne (Osee

xui). Mors natura; separat oorpUB ab anima, mors

culpai separat auimam a Dco, inors gehenna) sepa-

rat animam et corpus a gloria, mors gratije separat

corpus a mundo. In prima morte plerumquc non

est, in secunda vix est, in tertia nunquain est,

ait : MorlUHt est autem divet, et sepultus esl m /«-

ferno(Luc. w). In hoc quidem inlerno nullus Do-
niino conlitetur. Infernus est et ipse diabolus : Di-

latuvit infernus animam tuam ubtgue utto termino

(Isa. v). Si enirc sucundum Apocalypsiin Joannis,

blas/ hemuverunt homines Deum propter plagamgran-

dinis, quoniam magna faeta est vehementer (Apoc.

xvi), quanto magis blaspheinabunt in inferno ho-

mines Deum propter inoendii cruciatum, qui vehe-

mentior quidem erit quam possit etiam cogitari.

Recte ergo propheta dixit : Neque in/ernus confite-

bitur tihi, neque mors laudabit te (Isa. xxxvim.

Non morlui laudabunt te, Domine ( Psal. cxm

;

Eccle. xvu). Nim a morluo, tanquam ab eo qui

qui Dei niemor sit ad salutem : in quarta vero, „ uon est, perit confessio. Duplex autem in Scriptu

. i_ . iv_: ™— r*..:« «»«*. ;« nr.r.rxn- ri ^ cn

n

Ipqq i n Iporihir' nna nppi* a

1

n pnm nllo-n nrm
seinper est homo Dei memor. Quia ergo in corpo-

ralis mortis articulo, nonnunquam est tanta doloris

acerbitas, tanta moleslia passionis, quod moriens

in tuntum ruemoria privetur, ut nullorum valeat

meminisse, licet non sit de aliquo desperandum,

donec fuerit in vita, tutum tamen non est, ad su-

premummortisarticulum pcenitentiam differre,-sed

tunc securum est homini pcenitere, cum praevalet

ipse peccare. Diroittatergo dubium et retineat cer-

tum qui vult a periculo liberari. Sic de spirituali

mortedebet intelligi, qupd ncn sil in mortequi me-

mor sil tui
;
quoniam tanta est criminis obstina-

tio, ut pcccator desperans de venia, vix unquam

de Deo recordetur ad pcenitentiam, quem a se con-

temnendo projecitper superbiam. Justo quippe ju-

dicio tali animadversione punitur peccator, ut mo- C

riens obliviscatur ipse sui, qui dum viveret, obli-

tus est Dei. Caeterum de mortegehennali sic potest

et debel intelligi, quod non est in morte qui memor

sit Dei, quoniara in gehenna non est recordatio ad

salutem, sed potius ad tormentum : quia damnuti

maledicent Altissimo et blasphemabunt Excelsum,

conquerentes eum esse malignum, qui creaverit

illos ad pcenam et nunquam inclineturad veuiam,

optantes illum omnino uon esse, per quem con-

queruntur se tam infeliciter esse. Et ideo merito

subditur: ln inferno autem quis confitebitur tibtl

In sacra Scriptura inlernusquandoque dicitur mi-

seria prsesentis vita>, unde : Peruulu injerni inve-

nerunt me (Psal cxiv). Quandoque vitiorum pro-

risconfessio legitur : una peccatorum, alte.-a prse-

coniorum. De ista dicitur : ConfUemini Domino in

ciihara et in psulterio decem chordarum psallite illi

(Psul. xxxn). De illa &utea\ : Confiteminialterutrum

peccatu, vestra (Jac. v). Licet ergo non sit preeco-

niorum confessio in inferno, est tamen in eo con-

fessio peccatorum, sed infructuosa penitus et inu-

tilis, sicut Sapiens protestatur : Gementes prx an-

gustia spiritus dicenl intra se pcenitentiam agenles :

Erruvimus a via veritaiis et lumen juslilix non luxit

nobis. Quid profuit nobis superbia, aut diviiiarum

jactunlia quid contuiil nobis? Transieruniomnia illa

'tanquam umbra (Sap. v). Talia, inquit, dixerunt

in inferno hi qui peccaverunt. Ergo confitebuntur

ad pcenam, sed non convertentur ad veniam. Ju-

stum eniin est. ut qui uoluerunt cum poterunt

cum velint, non possint. Propterea divesille, qui

cruciabatur in flamma, dicebat ad Abrahsm: P.ogo

te, pater, ul mittas Lauirum in domum palns mei;

habeo enim vero quinque fralres, ut leslelur Ulis, ne

etipsi venianl in hutic locum tormentorum. Cuicum

Abruham lespondisset : Habent Moysen et prophe-

tas, audiant illos /subjunxit: Non, paier Abraham,

sed si quis ex mortuis resurrexerit, credenl {Luc.

xvi). Agebat et ipse ptenitentiam in inferno, sed

quia cognoscebat illam inutilem, rogabat ut an-

nui tiaretur hoc Iratribus suis, quatenus agerent

pcenitentiam in hoc ssculo fructuosam, et ideo non

de futuro, sed de pr;vterito pceniteus iste uit

:

Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas no-

fundum, unde est illud : Descenderunt ifl infernum D c'»s teclum meum, lacrymis meis stratum meum ri-

oicentet (Num. xvi). Quaudoque ipsius qui tnthit gabo.

alios ad interitum, unde : Doioret inferni circum-

dederunt me(Psal. xvn). Quandoque hiatn<* terra,

unde: Disrupta est lerru in compcdibus eorum de-

scenderuntquc iu iiifernum viventes ( Num. xvi ).

Quundoque locus poenarum, unde : Infernus subter

conturbalus est in OCCUrtUtn udvenlus tui (Isa. xiv).

Cujus dua) sunt pnrles, inferior et superior, propter

quod dicitur : Eruisti animam tneam ex mferno in-

feriori (Psal, lxxxv). Bupsi lor dioebatur limbus in-

ferni, vel sinus Abraba, de quo dicit Job : ln iu-

ferno descendat anwta mea Uob. xvu). luferior au-

Luborat justus in corde, laborat in ore, laborat

in opere. Deprimo: Laboravi in gemitu mev ; de

secumlo : Luboravi elamane, raucie facuvsunt fau-

ccs me:r, dum spero in Deum meum (l'sal. lxviii) ;

de tertio : Labvres manuum luurum, quia maudu-

cabis, bealus es et bene tibi rril (Psal. CIXTW), IVus

autem laborure dicilur per putientium, ut nxpe-

otet ad puMiitentiani ; undt : Futtu sunt hii/ii mo-

lesla, luborari sustiuens (tsu. i). Diabolus vt-ro la-

borat per fruuiluleiiliam, ut pertrahat ad nequi-

tium ; uiulo : Sub luiyuu ejus labor etdolor(Psai. x).
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Est praeterea labor roundanae peregrinationis, de ^ gulas noctes, id est per singulas culpas. Pro sin-

quo legitur : llomo nascitur ad laborem, el avis ad

votalum(Job v). Labor humanae transgressionis, de

quo dicitur : In labore hominum nonsunt et cum ho-

minibus non flageltabuntur (Psal. lxxiiJ. Et labor

sempiternoe damnationis, de quo scribitur : Labo-

rabit in ozternum et vivet adltuc in finem. De raro et

modico gemitu non dixisset : Laboravi in gemitu

tneo, sed de diuturno el cntinuo (Psal. xlviii).

Quia non laborat in gemilu, qui protinus ridet et

gemet profecto non pcenitens, qui poenitentiam

non tenens, sed magis deridens, de gemitu ad ri-

sum procedit. Ille vero laborabat in gemitu, qui

dicebat : Tota die contristatus ingrediebar, rugie-

ba.n a gemitu cordis mei et dolor meus ante vie est

gulis enim culpis debet pcenitens singulas hostias

immolare, ut juxta legem divinam, dignum olferat

propeccatosacriticium,illud utique.de quo dicilur:

Sacrificium Deo spiritus contribululus (Psal. l) : in

quosingula intesiina hostis abluantur. De talibus

noctibus legitur: Qui dormiunl, nocte dormiunt et

qui ebrii sunt, nocle ebrii sunt (I Thess. v). Job

(cap. iii) : Noctem iltam lenebrosus lurbo possideat.

Nax in qua dictum est : Conceptus est homo. De hu-
jus lecto dicitur: Sidixero: Consolabitur me tectu-

lus meus, et relecabor loquens mecum in slratu meo,

terrtbis me per somnia el per visiones horrorecon-

cuties (Job vu). Multis etiam et aliis modi9 dicitur

lectus bominis. Otium contemplationis, unde : Duo
semper(Psal. xxxvn). Sane columba gemitum ha- eruntin leclouno, unus ossumetur, etalter relinque-

bet pro cantu. bt tu, pcenitens anima, si vis esse tur(Luc. xvn). Mundana prosperitas, uade : In tec-

columba, ut careas felle peccati, pro cantu gemi-

tum haheas, pro risu moerorem. Porro duo sunl

necessaria pcenitenti, ut intus gemat et foris Oeat.

Propter quod cum dixisset : Laboravi in gemitu

meo, statim adjunxit: Lavabo, id est perfundam

lectum meum materialem per singulas noctesni tem-

porales, ipsumque stralum meum rigabo lacrymis

meis, non solum interioribus, sed etiam exterio-

ribus. Sane non semel estflendum, sedsaepe. Pro-

pter quod ait : Lavabo per singulas noctes lectum

meum. Neo modice est fienduin, sed multum : pro-

pter quod addit. Lacrymis meis stratum meum ri-

gabo. Ubi enim irrigatio, ibi humoris est abun-

dantia. Neque dicit : In noctibus, sed per noctes

;

tulo meo per noctes qucetivi quem diligit anima mea
(Cant. mJ.Corporalis iufimiitas, unde dicitur : Do-
minus opem ferat illisuper lectum dotorisejus (Psal.

^v). Carnis voluptas, unde : Lascivitis inlectis ebur-

neis (Amos vi). Negligentiae torpor, unde : Ponam
eam in lecto, et omnis qui fornicatur cum ea (Apoc.

n). Haereticorum doctrina, unde : Inlexui funibus

leclum meum (Prov.vn). Inferni profunditas, unde :

In tenebris stravi lectulum meum [Job xvn). Hicau-
tem lectus accipitur pro secreto couscientiae, vel

voluptate carnali. Sancsicut septem sunt dies. id

est septem donaSpiritus sancti, quibus vita spiri-

tualis perficitur in clarilate virtutum : ita septem
sunt noctes, id est septem vitia principalia, quibus

nec per aliquas, sed per singulas ; ut ostendat se C carnalis vita peragitur in tenebris vitiorum. I

continuum et diutinum fletum habere, illorum du-

ritiam reprehendens, qui vix aut raro possunt ad

lacrymas emolliri. Saxeum enim peclus, lapideura

cor, et ferreum habet is animum, qui pro se non

tam in corpore morituro, quain forsan in mente

jam mortua, gemitus non producit, suspiria non
emittit, et lacrymas non effundit. Sciat ergo se cul-

pabiliter durum, et dure culpabilem, qui corpora-

lem amici sui mortem deplorat, et spiritualem ani-

mae sua mortem non deflet. Attende pcenitens illius

lacrymas peccatricis, quae stans relro secus pedes

DominiJesu, lacrymas rigabat pedes ejus,et cupiliis

capitis sui tergebat, el tu iac similiter, si vis audire

cumilla: Dimittunlur libi peccata tua (Luc. vn).

gnilicantur per septem lucernas in caiidelabro ta-

bernaculi (Exod. xxv), et per septem oculos in la-

pide uuo (Zach. m). Istae signilicantur per septem
gentes de terra promissionis ejectas (Deut. vn). et

perseptem spiritus nequiores, quosimmundus spi-

ritus assumpsit (Luc. n). Ergo lavabo per singulas

nocles iectum meum. Triplex est lavacrum, in aqua,

in lacrymis et in sanguine. De primo legitur : Mi-
sit Chrisius aquam in peloim et lavit pedcs discipu-

lorum (Joan. xiii).- quia nisi quis renalus /uerit ex

aqua et spiritu sancto non potesl intrare in regnum
Dei (Joan. m). De secundo hoc dicitur: Lavabo per

singulas noctes lcctum meum. Et alibi : Si abluerit

Dominus sordem filiarvm Sion et sanguinem Jeru-

Licet autem nou solura in nocte sit lacrymandum, D salem laverit in Spiritu judicii, et spiritu ardoris

sed etiam in die : ideo tamen dicit, Per noctes, et

non : Per dies : quoniam abundantius et frequen-

tius solethomo lacrymari per noctem, quando solus

est in abscondito, quam de die, quando cum multis

est in publico : cum et in nocte quiescat a tumultu

remotus, in die vero laboret in strepitu constitutus.

Per noctem quoqueintelligitur culpa, quae mentem
obtenebrat, et obscurat caligine peccatorum. Et per

lectum intelligitur conscientia, in qua dormit spi-

ritus, quando quiescit ab inquietudine vitiorum.

Dicit ergo : Lectum meum lavabo, id esl mundabo
[al. inundaboj conscientiam meam : per sin-

(Isa. iv). De tertio in Apocalypsi scribitur : Isti sunt

qui venerunl ex magna tribulatione et laverunt sto-

las suas et deatbaverunt eas in sanguine Agni (Apoc.

vn). Et iterum : Qui lavii nos a peccalis nostris %n

sanguine suo (Apoe. i). Primum et ultimum, sine

medio parum valent
;
quia nec baptismus, nec mar-

tyrium sine pcenitentia valent ad salutem, cum non
remittaturimpcenitentipcccatum.originalidunlaxat

excepto.quod sine poenitentia parvulisdimittitur in

baptismo
;
quia sicut in regeneratione, sine con-

sensu dimittitur, transitque reatus, donec penitus

dimittatur. Sed quia non dixerat quibus lavabit k-
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ctum, sic determinat subdens : Lacrymis straium » suflicit, quod homo conflleatur in genere, se multa

nifum rujabo. Sunt lacryma) dolentiset poenitentie,

lacrymas compaiicnlis et diligentis, lucrymni con-

templantis et exsultantis, lacrymo) im|irecantis et

desperantis. De primis legiiur : Flevit Ettehiai fletu

hntijno, et diflum est fi : Ani/ict orutioitem tuam, et

vidi lacrymas tuat, et ecce sanavi te (IV lieg. xx;

Isa. x\xvui).Mulier quoque qux erat inciuitatepec-

eatrix, lacrynris cxpit riyare pedes Douiini, etcapil-

lis cipilis suis teryere, et dictum est ei : Dimissa

sunt tibi peieutu tua (Luc. vn). De secundis lacry-

mis legitur, quod Jesus ut vidit Bfariam plornutcm.

et JuJieos ijui vfnfruut eum ea plorantes. fremuit et

turbavtl teipsum, et lurrymattis esl. Dixerunl eryo

Jud.ri : Ecce quomodo amabal eum (Joan. u). Josepli

quoque cum amplexatus fuissetm collum Benjamin

Iratris sui, jlevil, illo similiter flcnie super collum

ipsius (Gen. xlv). De tertiis lacrymis inquit Pro-

pheta : Fuerunt miki lcicryime mex panesdieucnocle,

quando iwjriediur in locum tabentuaili, ambulabo

usque ad domum Dei (Psat. xli). Tobias quoque

cumuxore osculalus est tiliurn, el cwpcrunt amboflere

prx gaudio (Tob. xi). De quartis ait Dominus : Mit-

tite eum in ienebras exteriores, ubi erit fletus et stri-

tlor dentium (Matth. xxn). Et alibi : Flebunt et plan-

yent se super eamomnes reges terrx, qui formcali

sunt cum illa el in deliciis vixerunt (Apoc. xvm).

Porro, abslergct Deus oinnem lacrymam ab oculis

sanctorum, et jnm non erit ultra, neque luctus, ne-

que clamor, sed nec ullus dolor, qux priora abierunt

(Apoc. xxi). Ergo beati qui lugent. quoniam ipsicon-

commisisse peccata, sed oporlet ut descendat ad

speciem, ut de singulis conteratur, maxime quo-

rum polest per inquisitionis studium recordari.

CaHerum dietingui potest inter leclum el straium,

ut por lectum, in quo corpus cum delectationequie-

scit.voluptascorporis desijmetur : perstratum vero,

in quo pannorum congeries cumulalur.intelligatur

cumulus peccatorum: ut per lacrymas pcenitentia?

diluatur et dcleatur multitudo peccaminum, et vo-

luptas peccandi. Ideo vcro dicit, Pcr singulas noctes,

et non dicil : Per singulos dies, ut innuat quod dies

et noctcs patiatur altcrnatim. Quienim modo veri-

tatis luce perfunditur, et modo iniquitatis caligine

obscuratur, tanquam inter dics et noctes alterno

commutatur affectu: veluti noctesuslineat, si carne

B serviat legi peccati : diem vero prospiciat, si mente
serviat legi Dei (Rom. vu). Tauquam igitur non suf-

liciat, quod dixerat de prs terito : Laboravi in ge-

mitu meo, adjungit protinus de tuturo, ut profectum

pcenitentis ostendat, qui de gemitu procedit ad la-

crymas, etde lacrymis ad confessionem.

Turbatns eU prx ira oculus meus, inveleravi inier

omnes inimicos meos.

Redde singulas singulis : Lavabo per singulas

noctes leclum meum
; quia inveter-ivi inter omnes

inimicos meos. Lacrymisstralummeum rigabo; quia

turbatus est prx ira oculus meus. Notandum vcro

quod est peccatum obreptionis, quo cito deseritur,

et est peccatiun consuetudinis. quo diutus frequen-

tatur. Utroque modo dolet pceniiens se peccasse;

solabuntur(Ma,th.v).Euntes i bant ft flebanl mitten- C Per obreptionem, propter quod a:t : Turbalus est

tes semina sua. Yenientes autem venientcum exsutta-

tione, portantes manipulos suos (Psal. cxxv). Caele-

rum qui Ixtanlur cum malefecerint, et exsultantin

rebus pessimis (Prov. u) : qui tenent tympanum, et

cilharam, el gaudent ad vocem organi, sed in puncto

descendunt adinferna (Jobxxi), eorum risus dolore

miscebiiur, el extrema gaudii luctus occupabil [Prov.

xiv). Lacrymis ergo meis stratummeum rigabo; quia

lacryms abluunt conscientiarn asordibus peccato-

rum, qusequanto amariores sunt pcenitenti, tanto

dulciores sunt in<1ulganti. Detalibus lacrymis alibi

legitur, quod Pelrus egressus foras flevit amare

[Multh. xxvi). Item : Angeli pacis, id est sacerdotes

orantes pro pace, amare flebanl (Isa. xxxm), secun-

prx ira oculus meus. Nam ira quando dioitur brevis

furor secundum illud : Sol non occidat super ira-

cundiam veslrum (Ephes. iv) ; et per consuetudinem,

propter quod addit: Inveleravi interomnes inimicos

meos ; nam vetustas ex diuturnitate procedit. Ocu-

lus ergo meus, videlicet iniellectus, seu ratio, vel

intentio, turbatus est prx iia, vel a furore, quod

idem est : quoniam ira viri justitiam Dei non opera-

tur (Jac. i) ; et

:

Impedit ira animum ne possit conere verum.

(Horatius.)

De his oculis legitur: Revela oculos meos, et con~

sidtrabo mirabilia de lege tua (Psat. cxvm). Ocuii

sepientii in eapite ejus (Ecete. a). Et : S» oculus

dum illud: Inter vestibulum el allare plorabanl sa- D luus fuerit sim/lex, tolum corpus luum lucidum erit

cerdoles et ministri Domini (Joel 11). Nam /niia sa-

cerdotis custodiunt scieiitiam AikjcIus fnim Domini
exfirituum est (MaUn . n). Anna quoque largiter

flebat amaro corde (/ Reg. i). Lacrymis ergo inte-

rioribus, id est amaritudine pccnitentia?, stratum

tntum, vilelicet sensualitatem, rigubo, ut, fertilis

flat, qua' prius arida erat, ut irrigata dignns peani*

tentiaj fructus producat,qus uefaota ipinai el ui-

bulos germinabat. Do boc Btratu alibi dicitur / >u-

vcrsum stralum ejus rcrsusti tn in/irmttute lfus(Ptal.

xl). Ex hoc vero quoddicit: Laeaee ptr siugulas

noctei lectum »ie«4m,colligilur evidentor, quod uou

(Matlh. vi). Tales oculi quandoque turbautur pr»

ira propria, et interdum turbantur a lurore divino:

quia dum peccator pree ira propria solem justiti»

non sinitur contemplari, a furoredivino, justo qui-

dem judicio, in pra:senti tenebrasinteriore*, id est

c.Tcitatem mentis incurrit, in reprobum srnsuimia-

tus, in futuro tenebras exteriorea ineurret, qea

nium tolletur Iraplua, ne videat glonam Dei : quia

Deus habitai lucem inaeetssibiltm J 1'im.w. e\tra

quam ponitus erit impius in futuro, ox loto sepa-

ratus a Oeo : et ideo tenebra; ill.e dieuntur

riores, quia laoiuut houiiues penitus cxtra luc*ui.
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Nonsolum autem perobreptionem quandoque deli- A. vit iniruicos, non tamen desperat, sed correptus et

qui, verumetiam per consuetudinem saspe peccavi

;

quoniam inveteraviex longa eonsuetudine intcr om-

nes in imieos meos. Gerte dum anima in hoc s.tdcuIo

peregrinatur a Domino, multos et magnos patitur

inimicos dequibuslegitur : Facti sunt inimici ejus in

capite (Thren. i). Nam inimicatur ei mundus et

caro, dosmonet homo. Munduscu;nelementis,unde:

Pugnabit orbis terrarum contra insensatos (Sap. v).

Caro cum sensibus, unde Mors ingreditur per

fenestras (Jer. ix). Oeulus animam depraedatur

(Thrcn. m*. Dimon cum vitiis, unde: Non es

nobis colluclalio adversus carnem et sanguinem, sed

adversus spiritualia nequitiae in cxleslibus, adversus

reetores mundi tenebrarum harum (Ephts. iv). Ho-

exauditus a Domino dicit illis :

Disredilc a me omnes qui operamini iniquitalem

quoniam exaudivit Dominus vocem (letus mei.

Quasidieat : Ego sum scperatus a vobis, et si non
adhuc loco, jam tamen vota, etsi nondtm corpore,

jam tamen corde. Non enim possumus in hoc mundo
neque debemus corporaIiters"parari prorsus a ma
lis, nisi duntaxat ab iilis, qui merito peccatorum

suorumperexcommunicationissententiam abEccle-

sia sunt priecisi, cum quibus nec cibum ,'umere
:
se-

cundumApostoli verbum, debemus : alioqui, secun-

dum quod idem Apostolus ait, oporteret nos de hoc

mundo exire (I Cor. v). Nam et Dominus prnecepit:

Nolitc erariicare zizania, ne simul eradicetis et ttiti-

mo cum bestiis, unde : Cum insurgerent komines in n cum. Sinite utraque crescere usquead messem(Matlh
nos fnrte vivos deglutissent nos (Psal. cxxui). Po

suerunt morlalia servorum tuorum, escas volalilibus

cosli, carnes sanctorum luorum bestiis lerra? (Psal.

lxxviii). Inimici ergo sunt dsmones et homines,

vitia et peccata, mundus et caro. De quibus legitur

:

Inimici nostri deriserunt nos Psal. iaxix). Con-

fundatur et revereaniur inimici mei (Psal. xxxiv).

lnimieos meos dedisti miki dorsum. Persequar ini-

micos meos et comprehandam illos (Psal. xvn). Por-

ro sicuti diabolus estinimicus virtutum, de quo di-

citur : Quia inimicus humo superseminavit zizana

(Matth. xiii), ita Deu3 vitiorutn est inimicus, qui

de se dicit: Inimicus eroinimicis /uis(Exod. xxiii).

Vere igitur militia est vita hominis superterram(Job

vnj. Dicit itaque pccnitens : Inveteravi, hoc est de

xmj. Interim ergo antcquam area ventilntur, quia

grana mista sunt cum paleis, et zizania c"um fru-

mento, bonos oportet esse cum malis. Unde Lot

hahitabat in Sodomis, et Job erat in terra Hus :

sponsus quoque dicit ad sponsam in Canticis. Sic-

ut lilium inter spinas, sic amica mea inler filias

(Cant n). Quapropter et ipse Christus cum publi-

canis ct peccatoribus manducabat (Luc. v). CaHe-

rum etsi justi non debeant in hoc mundo corpora-

literab impii< separari.quantumad generalem com-
munionem,quando tamfn sinescandalo potestfieri,

separari debent ab aliis, quantum ad farniliarem

cohabitationem; quiamoresaconviclu formantur, et

corrumpunt bonos mores cnlloquia mala (I Cor. xv),

Uvaque compacla livorem ducit ab vva.

longa consuetudine peccavi, inter omnes inimicos C Propter quod dicitur : Cum sancto sanrtus eris, et

eum innocenteinnocens eris (Psal. xvn). Et alibi le-

gitur: Cum hominibus operantibus uniquitatem, et

non communicabo cum elcctis eorum (P.sal. cxl).

Item : Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis

quam habitare in tabernaculis peccatcrum (Psal.

lxxxiii). Semper ergo spiritualiter, ei aliquando

etiamcoporaliterseparabunturomnino.Dicit ilaque

pcenitens justificatus a Deo: Discedie a me omues
qui operamini iniquitatcm, quoniamDominus exaudi-

vit vocem fletits mei

Exaudivit Dominus deprecationem meam, Domi-

nus orationem meam assumpsit [al. suscepil].

Pro tribus oraverat in primo ternario, pro poena

videlicet amovenda, pro plaga cnranda, et pro mora

msos, meundique persequentes, et ad malum tra-

hentes.jam turpis et inutilis factus: a simili vete-

ris veslis, qua? nec usui est, nec decori. quam
gravis est vetustis peccati, quam grave vetustatis

peccatum, ex qua culpa quasi vertitur in naturam

et natura quasi transit in culpam. Est autem vetu-

stas corporis.vetuslas sensualitatis, vestustas ratio-

nis, vetustas consuetudinis, vetustas ignorantiae,

vetustas culpas, vetustas legis, vetustas vitae, vetu-

stastemporis et vetustas asternitatis.

De vetustate 'corporis legitur: Omnes sicut vesti-

mentum veterascent (Psal. ci), de vetustate sensua-

litatis habetur : Felus homo noster cum illo affixus

est (Rom. vi), de vetustate ratiouis uccipitur : Quo- q tullcuria.Suijer his Uibusse gaudet a Domino exau-

niam tacui, inveteraverunt omnia ossa mea (Psal.

xxxi), de vetustate consuetudinis item legitur: De-

ponite veterem hominem cum actibus suis (Ephes. iv),

de vetustate ignorantiee dicitur : Vetus error abiit

(Isu. xxvi), de vetustate vitae legitur: Nemo mittit

vinnm novum in utres veteres (Luc. v). De vetustate

culpae item legitur : Inveterate dierum matorum(Dan.

xiii). De vetustate legis scribitur: Non in rctustate

litlerse, sed in novitate spiritus \Rom. vn), de vetu-

state temporis dicitur : Vetuslissima velerum come-

detis (Levit. xxvi), de vetustate aetermtatis narra-

tur : Vetus dierum sedit, et libri aperti sunt (Apoc.

ix). Licet autem peccator iste inter suosinvelera-

Patbol. CGXVII.

ditum dicens : Exaudivit Dominus vocem fletus mei,

Dominus orationem meam assumpsil. Est fletus in

corde, fletus in ore, fletua in opere. In corde cum
dolore, in ore cum clamore, in opere cum labore.

Ue primo legitur, quod cum Anna esset amaro uni-

mo, flens largiter, oravit Dominum ; loquebalur au-

tem in corde suo, et vox penilus non audiebatur

(l Reg. i). De secundo legitur : Vox in Rama
audita est, ploratus el ulutatus multus, Rachel pto-

ram fllios suos, noluit consolari Matth. n). De ter-

tio legitur : Mulier qux erat in civitate peccatrix

stans retro secus pedes Domini Jesu lacryrnis capit

rigare pedes ejus, et capitis capillissui tergebat (Luc-

32
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vn). Quidam pr» nimia liBtitiastcpo plorans de qua- \ ett libi, eruhescere nescivisti {Jer. m). Eliseus

libuB legitur, quodTobias duta inanu puero, occur-

rit obviam /ilio suo, et suscipiens oscutulus est eum
cum uxore sua, et catperunt umbo /lere prm gaudio

(Tobx). Sic Joseph videns patrem suum Jucob

irruit super collum ejus, et inter amplexui jlevil, di-

xilque pater u</ eum : Jam Ixtut moriar, quia vidi

jaciem tuam (Gen. xlvi). Porro et pras nimia laetitia

et prai nimiatristitia quidam non possunt intcrdum

continere voces a fletu, unde legitur quod Joseph

ultra te cohibere non poterat, clevalique vocem cum

fletu, quam audicrunt .F.jijpti, omnisque domus

Pltaraonis, ct manifestavit se fratribus suis (Gen.

xlv). David autem ascendens in ccenaculum porta;,

flevit el clamavit voce magna : Fili mi Absalon,

Absalon fili mi, quis mihi tribual ut ego moriar

prote ? (II Rey. xvi) Prius ergo poenitens nimis

tristis aiebat : Lacrymis stratum meum rigabo. Nunc

autem nimis lstus effutur : Exaudivit Dominus de-

precationem meam, Dominus orationemmeam assum-

psit. Quia ergo Dominus pcenitentiam suam mise-

ricorditer suscipiens exaudivit, optat, ut ejus exem-

plo inimici pceniteant dupliciter itu dicens :

Erubescant et conturhentur vehemenler omnes ini-

tnici mei; avertantur [al. convertantur et erube-

scanl) retrorsum, et erubescant valde velociter.

Conturbentur in corde, per contritionis dolorem,

erubescant in ore, per confessionis pudorem, aver-

tantur retrorsum in opere, per satisfactionis labo-

rem. Et repetit iterum : Erubescant quoniam et in

recordatione factorum debet intus erubessere

quoque dixit ad Joram regen Israel : Vivit Dominus

txercituum, in cujus conspectu sto, quod si non
vultum Josaphat rcgis Jud&B eruhescerem, nec at-

tendissem quidem te ncc respexissem (IV heg. in).

Nam ut Sapiens protestatur, est confutio adducens

gloriam, el estconfusio adducens ignominiam (Eccli.

iv). Hinc etiam alibi legitur: Erubesce Sidon ait

mare (Isai. xxm). Optat autem, ut conturbentur,

secundum aliam littcram, vehementer, quatenus

conturbutio sit non solum ingens, sed vehemens,

id est v;e adiuiens, hoc est seternam damnationem
avertens, quia nisi talis el tanta sit conlurbutio

puinitentis, ut sufficiat ad avertendam pcenam

aHernam, atterit pronul dubio, sed non conteril
;

poenam inferens, sed veniam non impendens. Sunt
enim hic duo pariu inter se, ut gehennalis pcenae

debitum remittatur, et criminalis culpa; vinculum

rclaxetur. Optat etiam ut averta.itur retrorsum,

quatenus sicut de virtutibus corruerunt in vitia,

mala opera exercendo, ita de vitiis redeant ad

virtutes, bona merita operando : quia non semper
dimitlitur tota pccna, quoties remittitur tota culpa.

Per hoc autem quod ait : Valde velociter, ostendit

quod non est confessio aliquatenus differenda :

quia peccatum quod per poonitentiam non diluitur,

mox ad aliud pondere suo trahit, cum sit ipsum
differre, peccare. Necislis, inquit Dominus, dicm

neque horam (Matth. xxv). Vse autem prcEgnantibus

ct nutrientibus illis diebus (Luc. xxi). Praegnantes

sunt, qui cclant peccatum conceptum in corde.

Deum, et in confessione peccaminum debet foris C Nutrientes sunt, qui fovent peccatum generatum

erubescerehominem : quoniam erubescentia con-

fitentis poona est non modica poenitentis et pudor

confessionis, pars est non minima satisfactionis.

cum quanto rubore coram altero confitetur quod

quis absque magno pudore nec intrase meditatur.

Sed amplius debet erubescere coram Deo, cuncta

cernonte, nefandas turpitudines exercere, quam

coram homine qua;dam audiente peractas turpitu-

dines revelare : quamvis eas illi revelares, non ut

homini, sed ut Deo. Erubescant ergo de peccatis

suis ad pceuitentiam, quoniam etsi quaedam erube-

scentia sit mala, dequaDominus ait: Qui me eru-

buerit et meos sermonescoram hominibus, hunc Filius

hominis erubescet coram angelis Dei (Luc. ix). Et

:

in opere, quibus erit vje, id est damnalio illis die-

bus. Potest etiamhoc intelligi dictum non optantis

affectu, sed spiritu prophetantis. Quasi dicat : Do-

minus exaudivit me, sed omnes inimici mei eru-

bescant et conturbentur, id est conturbabuntur et

erubescent, non utique in prssenti, ubi malis bonos

derident, sed in futuro, ubi mali erubescentes de

se, dicent de bonis: Hi sunt, quos aliquande ha-

buimus in derisum et in similituditum improperii,

yos insensati vitam illorum zstimabamus insaniam,

et finem illorum sine honore. Ecce quomodo com-

putati sunt inler jilios Dei, et inter sanctos sors illo-

rum est (Sap. v). Videnles autem turbabuntur ti-

more horribili, et mirabuntur in subitatione salu-

Tunc incipies cum rubore novissimum locum tenere D tis. Erubescant autem valde velociter, quia cum

(Luc. xiv). Ha;c tamen erubescentia bona est, de

qua dicit Apostolus : Qucm ergo fructum habuistis

tunc in illis,in quibus nunc erubcscitis'1 (Hom. yi.)

Et propheta improperat illi, qua) noluerat erube-

scere de peccatis : Frons, inquit meretrecis facta

dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus supcrve-

niet interitus, et calamitas irruetimprovisa (Thest.

v). Sed hic linis Psalmi reducitur ad principium,

quiu quod in principioa se flagitat amovendum, in

liue prajdicit reprobis irroganduiu.

Titulus secundi psalmi pamitentialis talis est : Intelleotua David. — Tituti hujut

explicatio.

Titulns iste non indiget alia expositione quam

psalmus, quoniam in oxpoaitione ps&lmi titulus

exponetur, cui psalmus alludit, uon aolun senteii-

tia, sedsormone, ibi maxiiuo ubi dicitur: InteUem
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ctum tibi dabo, tt instruam te. Soiite fieri sicul A. Qui amat animam suam, perdel eam; el qui odit

equus et mulus, quibus non est inlellectus. Princi-

paliter autem de gratia et misericordia Dei agit;

unde Apostolus ad Romanos (cap.iv), ex ipso sumit

gratiae argumentum adversus illos.qui de operibus

gloriantur bonis, et merita jactant, dicens,beatit'i-

dinem esse illius hominis, cui Deus fert accepto

juslitiam, sicut ait Propheta : Beali quorum re-

missx sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.

Incipit ergo a beatitudine viae, et desinit in beati-

tudine patriie. Inchoatur a gratia, et terminatur in

gloria. Unde cum in principio Psalmi dicatur :

Beati, quorum remissse sunt iniquitates,\a fine con-

cluditur : Et gtoriamini omnes recti cordc. Illud

autem considerandum occurrit, quod istorum se-

animam suam in hoc rnundo, in vitam .vlernam cus-

todit eam (.loan. xn). Item : Mea doctrina non est

mea (Joan. vn). Et : In judicium ego veni in hunc

miindum, ut qui non vident, videant ; et qui vident,

cxci ftant (Joan. iv). Retrahit ergo a carnali, et ad

spiritualem attrahit intellectum, quem accepit ab

illo, qui etiam dat gallo intelligenliam prudentiae

intellectus ab aevo (Job xxxvm).

Psalmus iste secundum translationem nostram

tredecim habetversus.qui ad Trinitati3 mystcrium

et legis decalogum refcruntur,fidem et operationem

ad beatitudinem necessarias exprimentes.Nam ju-

stus ex fide vivit (llabac. n), et fides sine operibas

mortua est (Jac. n). Porro tecundum aliam trans-

ptem psalmorum duo sunt, quorum uterque spe- n lationem quatuordecim versus habet, legem ct

cialem titulum sortitur a feria, videlicet, primus

et tertius ; item duo sunt, quorum uterque pro-

prium titulum habet a continentia,videlicetsecun-

dus et quintus ; rursus,duo sunt, quorum uterque

singularem titulum obtinet ab bistoria, videlicet

quartus et septimus. Solus denique sextus cum
caeteris canticis graduum titulum legitur habere

communem. Caterum cum David super senes se

intelligere faleatur (Psal. cxvm), videtur profeeto,